. RÜHİ'NİN ŞAİR ANLA YIŞI

. Nlhat ÖZTOPRAK"

Bu makalede**, 16. yüzyılın önemli divan şairlerinden olan Bağdatlı
Ruhi (ö. 1014/1605-1606)'nin şair hakkındaki değerlendirmeleri ele alınmıştır.
Konuyla ilgili, Ruhi'nin kendi kaleminden çıkmış bir eseri yoktur. Burada
verilen bilgiler, onun yegane eseri olan divanında beyitler arasına serpiştirilıniş
görüşlerdir. Şairler, şair ve şiir anlayışiarım özellikle divanlarının mukaddime
lerinde, şiir, şair vb.

Cahillerin şiir yazması ve şair geçinmelennden sonra halk arasında
şairin seviyesi düşmüştür, Bu yüzden, RUhi ve onun gibi bilgili şairler, şair ol
duklarını söylemeye utanır olmuşlardır:

Şi're kanşdı cühela Ruhiyil
'.Ar ider olduk dimege ştı 'irüz ( s.598, G. 44217)

Bu beyit vesilesiyle Fuzfili(ö. 963/1556)'nin Türkçe divammn dibace
sinde şair-şiir-ilim ilişkisini vurgulayan "Zira ki 'ilmsüz şi 'r esası yoh divar
kimi olur ve esassuz divar gayetde bi-i 'tibar olur" sözünü hatırlamak gerekir. ıs

6. Alçak gönül, nazik mizaç

Şairlik kabiliyetine sahip olanlar bir yandan yüksek belagat burcunda
hüma kuşu gibi kanat çırparken diğer yandan alçak gönüllü olurlar.

Yani kanaat padişahı olan cihan padişahı olur.

19 Bağdaılı Ruhi Dfvanı, s. 155, K, b.6.
20 Diğer örnek beyitler için bk. Bağdaılı Ruhi Dfvam, s. 99, K, 41; s. 144, K, b. 23; s.

399, G. 146/6; s. 557, G. 376/4-5 .. ;
21 Türk edebiyaunda rubai şairi olarak timınan Azmizade Haleti(ö. 1040/1631) h. 1011

Recebinde (m. 1602 Aralık ayı veya 1603 Ocak ayında) Karaçelebizade Mehmed Efendi
yerine Şam kadılığına tayin edilmiştir. O sırada Şam'da bulunan Ruhi, Haleti'nin Şam
kadılığına tayini üzerine tarihler düşürmüş ve aynca hakkında bir kaside kaleme
almışur. Ruhi bu şiirlerinde onun özellikle adaletine vurgu yaprnışur.

Şair-padişalı ilişkisinin işlendiği
beyitlerde yer yer padişah ve hükümranlık alametleriyle ilgili kelime ve terkipler
kullanılır, örf ve adedere işaret edilir. Aşağıdaki beyitte, hükümranlık alametle
rinden olan "sikke kestirmek"ten yani adına para bastırmaktan söz edilir.
Dönemin tanınmış şairlerinden Azmi-zade WHeti(ö. 1040/1631)'yi vasf
ederken Ruhi, onu nazm ülkesinin sikke sahibi sultanı olarak taıııtır.24

Sensin ol sulttin-ı sfihib-sikke-i ikitm-i nazm
Kim çıkarmış tab'-ı pfikünfazl ile 'filemde nfim25

(Matbu nüsha, s. 45, b.13)

Şeh-i mülk-i suhandur Ruhf amma ol kadar var kim
Öginmez kendüye da 'va-yı 'iiftin ile şan vinnez

Sahahat Deniz, "Fuziill'nin Şürlerinde Bazı Kozmik Unsurlar",
BİR Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi, III (1995), 180.

41 Riihi, Zekeriyazade Yahya Efendinin Halep'e kadı tayin edilişine tarih düşümıüştür. Bu
manzumeye göre Yahya Efendi yardım sever, hÜm ve haya sahibi biri olup güzel
şiirleri vardır. Halep kadılığına getiriliş tarihi 1004/1595-1596'dır.